
 

 

V Praze dne 6. února 2023 

 

Vážená paní ministryně, vážení členové Rady pro výzkum, vývoj a inovace, 

role výzkumu, vývoje a inovací (VaVaI) je pro společnost a konkurenceschopnost ekonomiky 

nezastupitelná. Účelová podpora tvoří jeden z hlavních pilířů jejích rozvoje. Nejen český systém však 

obsahuje mnohé prvky, které efektivní podporu prostřednictvím dotací a grantů znesnadňují. Chtěli 

bychom vás tímto společně požádat o zaměření vašich aktivit také na snížení administrativní zátěže ve 

VaVaI. 

Z mnoha jednání a průzkumů vyplývá, že systém podpory je velmi nepřehledný a náročný. Z toho 

důvodu může odrazovat nové perspektivní firmy či zabírat mnoho času a schopností již zkušeným 

žadatelům a řešitelům. Svaz průmyslu a dopravy ČR si v minulém roce nechal zpracovat analýzu Snížení 

administrativní zátěže v oblasti výzkumu, vývoje a inovací, kterou přikládáme v příloze. Analýza nabízí 

na základě rešerše podmínek českých národních programů a rozhovorů s poskytovateli a řešiteli 

konkrétní náměty v jednotlivých fázích soutěží a řešení projektů, jako je například propojení 

informačních systémů s veřejnými registry nebo vypracování společné vzorové zadávací dokumentace. 

Mnohá její doporučení považujeme za žádoucí ke zlepšení systému podpory a chtěli bychom Vás 

požádat o jejich zohlednění ve vašich dalších krocích a aktivitách. 

Jednou z příležitostí přenést některá doporučení do praxe by mohla být příprava nového zákona 

o výzkumu, vývoji, inovacích a transferu znalostí. Jako důležité vidíme ale také návrhy nelegislativní 

povahy, které se zaměřují např. na koordinaci poskytovatelů, což by přineslo větší sjednocení 

podmínek podpory. 

Vážená paní ministryně, vážení členové Rady, věříme, že pro vás závěry analýzy budou užitečné 

a podaří se v nejbližší době proměnit český systém podpory v moderní, předvídatelný a pružný. Jsme 

samozřejmě připraveni ke spolupráci. 

S úctou 

 

 

Jaroslav Hanák, v.r. 
prezident 

Svaz průmyslu a dopravy ČR 
 

Libor Kraus, v.r. 
prezident 

Asociace výzkumných 
organizací, z. s. 

 

Ida Součková Olšová, v.r. 
předsedkyně 

Česká asociace manažerů a 
administrátorů ve výzkumu, z. s. 

 

Příloha: Analýza Snížení administrativní zátěže v oblasti výzkumu, vývoje a inovací 

 

Vážená paní 

Mgr. Helena Langšádlová 

ministryně pro vědu, výzkum a inovace a předsedkyně Rady pro výzkum, vývoj a inovace 

Úřad vlády České republiky 

 

Vážení členové Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Úřad vlády České republiky 

nábř. E. Beneše 4  

118 01 Praha 1 


